
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

J? At fan?/и _______2017 г.

г. Горно-Алтайск

№ (/&

Об итогах Республиканской экологической акции 
«Сохраним леса Алтая» (Операция «Елочка»)

В соответствии с планами работы Министерства образования и науки 
Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» совместно с Министерством природных ресурсов, экологии и 
имущественных отношений Республики Алтай с 19 декабря 2016 г. по 31 
января 2017 г. проведена Республиканская экологическая акция «Сохраним 
лесам Алтая» (Операция «Елочка») (далее - Акция).

В Акции приняли участие 447 обучающихся из 11 муниципальных 
образований Республики Алтай и 6 образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, 
в том числе:
МО «Турочакский район» - 105 участников;
МО «Город Горно-Алтайск» - 65 участников;
МО «Майминский район» - 55 участников;
МО «Усть-Канский район» - 28участников;
МО «Кош-Агачский район» - 24 участника;
МО «Усть-Коксинский район» - 22 участника;
МО «Онгудайский район» - 16 участников;
МО «Шебалинский район» - 14 участников;
МО «Чойский район» - 14 участников;
МО «Улаганский район» - 13 участников;
МО «Чемальский район» - 2 участника;
АУ ДО РА «РЦДО» - 50 участников;
КОУ РА «Коррекционная школа-интернат» - 20 участников;
КОУ РА «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, имени Г.К. Жукова» - 7 участников;
БОУ РА «Республиканская гимназия им. В.К. Плакаса» - 6 участников;
КОУ РА «Специальная (коррекционная) школа для детей с нарушением 
слуха» - 5 участников;
БОУ РА «Республиканский классический лицей» -1 участник.________

На основании решения жюри Акции п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги Акции согласно приложению.



2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, 
подготовивших победителей и призёров Акции, согласно списку:

-Айрапетова Ия Эдуардовна, педагог дополнительного образования АУ 
ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;

-Альчибаева Людмила Владимировна, учитель МБОУ «Верх-Ануйская 
средняя общеобразовательная школа»;

-Антоненко Ирина Борисовна, учитель МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно- 
Алтайска»;

-Басова Любовь Анатольевна, учитель МБОУ «Майминская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

-Березикова Дарья Александровна, учитель МБОУ «Майминская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

-Бобокова Раиса Яйкашевна, учитель МБОУ «Кырлыкская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Бокова Надежда Владимировна, учитель МБОУ «Усть-Мунинская 
средняя общеобразовательная школа»;

-Васильченко Анна Викторовна, учитель МБОУ «Майминская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

-Глебова Нина Ивановна, педагог КОУ РА «Школа-интернат для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей им. Г.К. Жукова»;

-Головина Вера Ивановна, учитель МБОУ «Усть-Кумирская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Головина Наталья Васильевна, учитель МБОУ «Владимировская 
основная общеобразовательная школа»;

-Гуляева Елена Валентиновна, учитель МБОУ «Майминская средняя 
общеобразовательная школа № 2»;

-Гурская Марина Александровна, учитель МОУ «Турочакская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Густокашина Евгения Владимировна, учитель МОУ «Турочакская 
средняя общеобразовательная школа»;

-Джабатаева Наталья Сергеевна, педагог дополнительного образования 
МБОУ «Акташская средняя общеобразовательная школа им. Ст. Мохова»;

-Дидунова Ялкын Александровна, учитель МКОУ «Бельтирская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Доровская Светлана Викторовна, учитель МОУ «Иогачская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Евсеева Ольга Георгиевна, учитель МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. 
Г орно-Алтайская;

-Ересеева Валентина Ивановна, воспитатель КОУ РА «Коррекционная 
школа-интернат»;

-Зеленкина Ирина Николаевна, учитель МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» 
г. Горно-Алтайска»;



-Казакулова Ольга Юрьевна, учитель МБОУ «Улаганская начальная 
общеобразовательная школа»;

-Кашкарова Надежда Александровна, учитель МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 г. Горно-Алтайска»;

-Кащаева Елена Владимировна, учитель МОУ «Чойская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Киндикова Рената Владиславовна, учитель МБОУ «Козульская средняя 
общеобразовательная школа им. Д.Т. Тодоева»;

-Клокова Татьяна Алексеевна, педагог дополнительного образования 
МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 5 г. Горно-Алтайска»;

-Клоков Игорь Юрьевич, учитель МБОУ «Вечерняя (сменная) школа г. 
Г орно-Алтайска»;

-Князева Светлана Финогеновна, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр детского творчества Горно-Алтайска»;

-Кокосова Светлана Николаевна, учитель МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 8 им. А.Н. Ленкина г. Горно-Алтайска»;

-Крапунова Надежда Николаевна, воспитатель КОУ РА «Коррекционная 
школа - интернат»;

-Кудачина Альбина Антоновна, учитель МБОУ «Яконурская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Куропаткина Галина Евграфьевна, учитель МБОУ «Чергинская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Леонова Алее я Николаевна, педагог дополнительного образования МОУ 
«Паспаульская средняя общеобразовательная школа»;

-Люлькина Евгения Александровна, учитель МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 г. Горно-Алтайска»;

-Малкова Анастасия Николаевна, педагог дополнительного образования 
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;

- Матина Оксана Андреевна, учитель КОУ РА «СКОШИ для детей с 
нарушением слуха»;

-Мерова Ирина Семеновна, учитель МОУ «Иогачская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Неверова Светлана Владимировна, учитель МОУ «Иогачская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Обухова Алла Витальевна, учитель МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» г. 
Г орно-Алтайска»;

-Ойношева Жанна Васильевна, учитель МБОУ «Беш-Озекская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Панфилова Татьяна Михайловна, учитель МОУ «Бийкинская средняя 
общеобразовательная школа»;

- Петров Виталий Александрович, учитель МБОУ «Кызыл-Озекская 
средняя общеобразовательная школа»;

-Покошева Марина Павловна, учитель МБОУ «Теньгинская средняя 
общеобразовательная школа»;



- Редникина Марина Николаевна, учитель МБОУ «Верх-Уймонская 
средняя общеобразовательная школа»;

-Рогова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
МБОУ «Чергинская средняя общеобразовательная школа»;

-Саватаева Любовь Васильевна, учитель МБОУ «Чендекская средняя 
общеобразовательная школа»;

.-Садакпаева Галина Топюевна, учитель МКОУ «Ортолыкская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Саргина Евгения Михайловна, учитель МБОУ «Усть-Мунинская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Скидан Елена Михайловна, учитель МБОУ «Усть-Мунинская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Суртаева Галина Васильевна, педагог дополнительного образования 
МОУ ДО «Турочакский центр детского творчества»;

-Суртаева Майна Михайловна, учитель МБОУ «Паспартинская средняя 
общеобразовательная школа им. А.Г. Калкина»;

-Типикина Татьяна Анатольевна, учитель МБОУ «Усть-Коксинская 
средняя общеобразовательная школа»;

- Филимонова Валентина Васильевна, учитель МАОУ «Кадетская школа 
№ 4 г. Горно-Алтайска»;

-Чакина Гульнара Григорьевна, учитель МБОУ «Верх-Ануйская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Чалыева Светлана Айдаровна, учитель МБОУ «Беш-Озекская средняя 
общеобразовательная школа»;

-Черепанова Г алина Александровна, учитель МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 им. А.Н. Ленкина г. Г орно-Алтайска;

-Чковец Лариса Михайловна, учитель МБОУ «Гимназия № 9 «Гармония» 
г. Горно-Алтайска».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования и науки Республики Алтай О. С. Саврасову.

Министр А.В. Бондаренко

Дадочкина Елена Анатольевна



Приложение

Итоговый протокол
Республиканской экологической акции «Сохраним леса Алтая»

(Операция «Елочка»)
Номинация «Новогодняя красавица»

№
п/п

ФИО участника, 
образовательное 

учреждение

Название работы ФИО
руководителя

Место

Младшая возрастная группа
1 Антипова Полина, 

МБОУ «Гимназия 
К® 9 «Гармония» г. 
Г орно-Алтайска»

«Новогодняя
красавица»

Евсеева Ольга 
Г еоргиевна

1

2 Г одунова Ксения, 
МБОУ «Начальная 

школа №5 г.
Г орно-Алтайска»

«Единение с 
природой»

Клокова Татьяна 
Алексеевна

1
I

3 Творческое 
объединение «Гора 

самоцветов» АУ 
ДО РА «РТТ ЛО»

«Хоровод елок» Айрапетова Ия 
Эдуардовна

1

4 Березиков 
Александр, МБОУ 

«Г имназия №9 
«Гармония» г.

Г орно-Алтайска»

«Лесная гостья» Обухова Алла 
Витальевна

1

5 Мезенцева Алина, 
МБОУ «МСОШ 

№1»

«Апельсиновая
елочка»

Васильченко 
Анна Викторовна

1

6 Шерстнева Софья, 
МОУ

«Турачакская
СОШ»

«Пушистая
елочка»

Густокашина
Евгения

Владимировна

1

7 Кабарчин Данил, 
МБОУ «Верх- 

Ануйская СОШ»

«Елочка-
красавица»

Чакина Г ульнара 
Григорьевна

2

8 Лузаншш Милена, 
МБОУ «Начальная 

школа №5 г.

«В ожидании 
чуда»

Клокова Татьяна 
Алексеевна

2

Г орно-Алтайска»



9 Толстик Таисия, 
МБОУ «СОШ №12 

г. Горно- 
Алтайска»

«Лоскутная
история елочки»

\

Кашкарова
Надежда

Александровна

2

10 Типикина 
Елизавета, МБОУ 

• «Усть-Коксинская 
СОШ»

«Кокетка» Типикина
Татьяна

Анатольевна

2

11 Михайлов Артем, 
МАОУ «Кадетская 

школа № 4 г.
Г орно-Алтайска»

«Очаровательная
гостья»

Филимонова
Валентина
Васильевна

2

12 Ломшина Карина, 
МОУ

«Турачакская
СОШ»

«Елочка» Гурекая Марина 
Александровна

2

13 Бабанасов
Аргымак,

МКОУ
«Ортолыкская

СОШ»

«Елочка» Садакпаева 
Галина Топэевна

2

14 Конушев Судур, 
МБОУ 

«Улаганская 
НОШ»

«Елочка» Казакулова Ольга 
Юрьевна

3

15 Енчигешева 
Элеонора, МОУ 
«Паспаульская 

СОШ»

«Елка из клубков» Леонова Алеся 
Николаевна

3

Средняя возрастная группа
16 Прокопенко

Валерия,
МБОУ «СОШ №12 

г. Горно-
Алтайска»

«Лесная
красавица»

Люлькина
Евгения

Александровна

1

17 Анпилова
Ксения,
МБОУ

«Чергинекая
СОШ»

«Лесная ёлочка» Рогова Ольга 
Владимировна

1

18 Творческое 
объединение 

«Юный эколог»

«Волшебная
елочка»

Малкова
Анастасия

Николаевна

1



АУ ДО РА 
«РЦЦО»

19 Тиунов Данил, 
МБОУ «Вечерняя 
школа г. Горно- 

Алтайска»

«Елочка-
звездочка»

Клоков Игорь 
Юрьевич

2

20 Вилисова
Анастасия,

МБОУ
«Чергинская

СОШ»

«Ёлочка» Куропаткина
Галина

Евграфьевна

3

21 Т/о «Мастерица», 
МБОУ

«Акташская СОШ 
им. Ст. Мохова»

«Розовая елочка» Джабатаева
Наталья

Сергеевна

3

Старшая возрастная группа

22 Порцева Полина, 
МОУДО 

«Турочакский 
ЦДТ»

«Елочка» Суртаева Г алина 
Васильевна

2

23 Маркова 
Сурланай, 

КОУ РА «Школа- 
интернат для 
детей-сирот и 

детей, оставшихся 
без попечения 

родителей им. Г.К. 
Жукова»

Елочка «Золотые 
шары»

Глебова Нина 
Ивановна

2

24 Бартакова Айнура, 
МБОУ 

«Яконурская 
СОШ»

«Новогодняя
красавица»

Кудачина
Альбина

Антоновна

3

Номинация «Новогодняя фантазия»

№
п/п

ФИО участника образовательное 
учреждение, класс,

ФИО
руководителя

Место

Младшая возрастная группа
25 Королева 

Виктория, 
МБОУ «Чойская

«Зимний лес» Кащаева Елена 
Владимировна

1



СОШ»
26 Соловьева Ксения, 

МБОУ «Начальная 
школа № 5 г.

Г орно-Алтайска»

«В ожидании чуда» Клокова Татьяна 
Алексеевна

1

27 * ГомаскоВика, 
Гомаско Егор, 

МБОУ «Гимназия 
№3 г. Горно- 
Алтайска»

«Петух-символ
года»

Антоненко
Ирина

Борисовна

1

28 Деева Лариса, 
КОУ РА
«СКОШИ для 
детей с 
нарушением 
слуха»

«Моя красавица» Матина Оксана 
Андреевна

1

29 Кудрявцев Семен, 
МБОУ «Усть- 

Кумирская СОШ»

Снегири Головина Вера 
Ивановна

2

30 Конокпоева Лилия, 
МБОУ 

«Кырлыкская 
СОШ»

«Петух» Бобокова Раиса 
Яйкашевна

2

31 Бирюкова Таня, 
Бирюкова Ксения, 
МБОУ «МСОШ 

№1»

«Символ года» Басова Любовь 
Анатольевна, 
Березикова 

Дарья
Александровна

2

32 Карабаева 
Эркелей, МБОУ 
«СОШ №8 им. 

Ленкина г. Горно- 
Алтайска

«Дед Мороз» Черепанова
Галина

Александровна

2

33 Дидунова 
Айкерим, МКОУ 

«Бельтирская 
СОШ»

«Елочка-игрушка» Дидунова
Ялкын

Александровна

2

34 Обучающиеся 4 «Лесная елочка» Крапунова 3
класса КОУ РА 
«Коррекционная 

школа»

Надежда
Николаевна,

Ересеева



Валентина
Ивановна

35 Богомолова Ева, 
МБОУ «Гимназия 
№ 9 «Гармония» г. 
Г орно-Алтайска»

«С Новым годом!» Яковец Лариса 
Михайловна

3

36 • Мундусов Эльдар, 
МБОУ

«Теньгинская
СОШ»

«Петушок» Покошева
Марина

Павловна

3

37 Бухтияров Иван, 
МОУ «Иогачская 

СОШ»

«Дед Мороз» Доровская
Светлана

Викторовна

3

38 Анухина Арина, 
МОУ

«Паспаульская
СОШ»

«Снеговик» Леонова Алеся 
Николаевна

3

39 Таушканова 
Варвара, МБОУ 

«МСОШ №2»

«Символ года» Г уляева Елена 
Валентиновна

3

40 Юнчаков Богдан, 
МБОУ «Беш- 

Озекская СОШ»

«Дюймовочка в
новогоднюю ночь»

Ойношева
Жанна

Васильевна

3

Средняя возрастная группа
41 Менегечева Вика, 

МОУ «Бийкинская
СОШ»

«Пегя-пегушок» Панфилова
Татьяна

Михайловна

1

42 Бачишева Катя, 
МБОУ

«Паспартинская 
СОШ им. А.Г. 

Калкина»

«Елочка» Суртаева Майна 
Михайловна

1

43 Гаврилова 
Елизавета, 

Ерохин Тимофей, 
Екешева Кемине, 

обучающиеся 
МБУДО 

«ЦДТ Г орно- 
Алтайска»

«На вкусный обед» Князева
Светлана

Финогеновна

2

44 Максимов Иван, «Новогодний Бокова Надежда 2
МБОУ «Усть- 

Мунинская СОШ»
петушок» Владимировна



45 Черноева 
Ангелина, МБОУ 
«У сть-Му нинская 

СОШ»

«На встречу Нового 
года»

Скидан Елена 
Михайловна

2

46 Саргина Ярослава, 
МБОУ «Усть- 

.Мунинская СОШ»

«В ожидании 
новогоднего чуда»

Саргина Евгения 
Михайловна

3

47 Кукпеева Альбина, 
МБОУ «Беш- 

Озекская СОШ»

«Цыпленок в 
тапочке»

Чалыева
Светлана

Айдаровна

3

48 Творческое 
объединение 

«Обрети и сохрани 
свою природу» 

АУ ДОРА 
«РЦДО»

«Новый год в лесу» Малкова
Анастасия

Николаевна

3

49 Андреева Света, 
Зырянова 
Серафима, 

Боровиков Андрей 
МБОУ

«Владимирская
оош »

«Новогодняя зима» Головина
Наталья

Васильевна

3

Старшая возрастная группа

50 Петрова Анна, 
МБОУ «Кызыл- 
Озекская СОШ»

«Петух обруч» Петров Виталий 
Александрович

1

51 Язарова Альбина, 
МБОУ

«Паспартинская 
СОШ им. А. Г. 

Калкина»

«Петушок и 
курочка»

Суртаева Майна 
Михайловна

1

52 Алъчибаева 
Зарина, 

МБОУ «Верх- 
Ануйская СОШ»

«Дед Мороз и 
снегурочка»

Алъчибаева
Людмила

Владимировна

1

53 Южанинова 
Анастасия, МБОУ 

«Гимназия №9

«Новогоднее
настроение»

Зеленкина
Ирина

Николаевна

2

«Гармония» г.
Г орно-Алтайска»



54 Байдевич Елена, 
МОУ «Бийкинская 

СОШ»

«Снеговик» Панфилова
Татьяна

Михайловна

2

55 Родионова Юлия, 
МБОУ «Гимназия 
№9 «Гармония» г. 

• Горно-Алтайска»

«Петушок» Зеленкина
Ирина

Николаевна

3

Номинация «Берегите хвойный лес!»

№
п/п

ФИО участника, 
образовательное 

учреждение

Название работы ФИО
руководителя

Место

Младшая возрастная группа
56 Тыдыков Алан, 

Творческое 
объединение «Гора 

самоцветов» АУ 
ДО РА «РЦЦО»

«Берегите елочку!» Айрапетова Ия 
Эдуардовна

1

57 Зырянова Варвара, 
обучающаяся 

экологического 
клуба «Дети 
Озера» МОУ 

«Иогачская СОШ»

«Защитим кедровые 
леса!»

Мерова Ирина 
Семеновна, 
Неверова 
Светлана 

Владимировна

1

58 ЬСиндикова
Айсуна,
МБОУ

«Козульская СОШ 
им. Д.Т. Тодоева»

«Стой, остановись, 
подумай!»

Киндикова
Рената

Владиславовна

2

Средняя возрастная группа
59 Саргина Ярослава 

МБОУ «Усть- 
Мунинская СОШ»

«Не рубите 
елочки!»

Саргина Евгения 
Михайловна

1

60 Экибашев Роман, 
МБОУ 

«Чергинская 
СОШ»

«Лесную красавицу- 
защитим!»

Рогова Ольга 
Владимировна

2

61 Енчинова Руслана, 
МБОУ «СОШ № 8

«Срубить -  
секунды,

Кокосова
Светлана

2

им. А.Н. Ленкина 
г. Горно- 

Алтайска»

вырастить -  года» Николаевна



Старшая возрастная группа
62 Саватаева Анна, 

МБОУ 
«Чендекская

со ш »

«Сохраним елочку!» Саватаева
Любовь
Васильевна

1

63 Кормин Дмитрий, 
МБОУ «Усть- 

Мунинекая СОШ»

«Берегите ели!» Бокова Надежда 
Владимировна

2

64 Ошлокова Дарья, 
МБОУ «Верх- 

Уймонская СОШ»

«Защитил Алтай 
родной!»

Редникина
Марина

Николаевна

2


